AULU-GELLE

Aulu-Gelle, *Nuits attiques*, 10.20.5-8

lexies en cooccurrence large
définition des lexies

plebs ; populus

Distinction juridique entre *plebs* et *populus*.

« *Plebem* » autem Capito in eadem definitione seorsum a *populo* diuisit, quoniam in *populo* *omnis pars ciuitatis omnesque eius ordines* contineantur, « *plebes* » vero ea dicatur, in qua gentes *ciuium patriciae non insunt*. « *Plebiscitum* igitur est secundum eum *Capitonem* lex, quam *plebes*, non *populus*, accipit. Sed totius huius rei iurisque, siue cum *populus* siue cum *plebs* rogatur, siue quod ad singulos siue quod ad uniuersos pertinet, caput ipsum et origo et quasi fons « *rogatio* » est. *Ista enim omnia uocabula censentur continenturque « rogationis » principali genere et nomine ; nam nisi *populus* aut *plebs* rogetur, nullum *plebis* aut *populi* iussum fieri potest.*

Quant à *plebes* (la plèbe), Capito, dans la même définition, l'a distinguée de *populus* (le peuple), parce que, dit-il, dans le *populus* toute portion de citoyens et tous les ordres sont compris, alors que l'on appelle *plebes* un ensemble dont les *gentes* (familles) patriciennes sont exclues. Un plébiscite est donc selon ce Capito une loi qu'adopte la plèbe et non le *populus* (l'ensemble de la nation). Mais dans toute affaire juridique, le point capital, l'origine et pour ainsi dire la source est la *rogatio*, qu'elle soit pratiquée avec le *populus* ou avec la plèbe, qu'elle s'applique à des individus ou à l'ensemble. Car tous ces mots sont exprimés et contenus dans le nom principal et générique de *rogatio* ; en effet si le peuple (*populus*) ou la plèbe ne sont pas interrogés (*rogetur*) aucune décision de la plèbe ou du peuple ne peut être prise. (trad. R. Marache, CUF)

¹ Dans la suite (Cass. Dio. 43.2 et 44.2), les soutiens « populaires » de Manilius sont désignés comme ὁ μίλος.

² Erreur de Cassius Dion pour Manilius (note de la CUF).

Aulu-Gelle, *Nuits attiques*, 15.27.4

lexies en cooccurrence large
stratification de la cité

plebs ; uniuersus populus ; Quirites

[*Quid sint « comitia calata », quid « curiata », quid « centuriata », quid « tributa », quid « concilium » ; atque inibi quaedam eiusdemmodi.*]. Aulu-Gelle cite un passage de Laelius Felix (fragment 2 Huschke).

« *Is qui non uniuersum populum. sed partem aliquam adesse iubet, non “comitia”, sed “concilium” edicere debet. Tribuni autem neque aduocant patricios neque ad eos referre ulla de re possunt. Ita ne “leges” quidem proprie, sed “plebiscita” appellantur, quae tribunis plebis ferentibus accepta sunt, quibus rogationibus ante patricii non tenebantur, donec Q. Hortensius dictator legem tulit, ut eo iure, quod **plebs** statuisset, **omnes Quirites** tenerentur.* »